

W chersońskiej gubernii w tym roku, jak pisałem, kompletny nieurodzaj. Nie mamy, prócz odeskich powiatów, urzędowych danych o rozmiarach kłeski głodowej, lecz i z tych wiadomości, które do nas dochodzą, łatwo wywnioskować, że nieurodzaj ten dotkliwie da się uczuć ludności miejscowej, i może nawet wywołać miejscowe zaburzenia. Mogą powrócić się i hece żydowskie i ruchy agrarne wśród proletariatu wiejskiego (tak zwani dziesiątyszczacy), między którymi panuje znaczne zaburzenie umysłów. W odeskim powiecie taki nieurodzaj jak w tym roku, miał miejsce tylko w 1833-1834. Nie zważając na to, że w roku zeszłym urodzaj w odeskim powiecie był wcale nie zły, że zostały naweż zapasy zboża, w tym roku nietylko że potrzebna będzie użyć wszystko zboże znajdujące się w takzwanych zapasowych magazynach, lecz ziemstwo odeskiego powiatu zmuszone jest prosić rząd o wyasygnowanie 90.000 rubli. Suma ta, według zdania ziemstwa, bezwarunkowo potrzebna dla ochronienia włościów od śmierci głodowej i dla umożliwienia im zasiewów.

Z południowych Niemiec d. 13. września.

Jaki był powód, że Francuzi w ostatnich czasach zapomnieli o powściągliwości, jaką dotychczas zachowywali wobec Niemców?

Jest to pytanie, które się nasuwa każdemu Niemcowi, czytającemu gazety francuskiej, a w nich artykuły pełne nienawiści do Niemców, zaczepiające kanclerza i jego politykę.

Wśród licznych objawów tej nienawiści, nie brak nawet było faktów, które mogły dać i dają powód do zapytań i objaśnień dyplomatycznych.

Takim faktem była napaść patriotycznej ligi w Paryżu na salę niemieckich gimnastyków, zamieszkałych w stolicy Francji. Zamknięto przed nimi lokal przez nich opłacany w chwili, gdy się zbierał mieli na posiedzenie. Gdyby ostrzeżeni przez właściciela Niemcy nie byli pozostali w domach swoich, byłoby niezawodnie rozpatrzenie przez czułą policję na ulicy członków ligi, co mogło dać powód do zajścia bardzo kłopotliwego dla francuskiego rządu.

Niemieckie gimnastyki nie mogli znaleźć innego lokalu, żaden bowiem właściciel nie chciał im sali wynająć z obawy narażenia się na zemstę współrodaków, lokal zaś, który przed nimi zamknięto, opowiadali członkowie ligi patriotycznej i powyrzucali z niego popiersia Szyllera i Gëtego, oraz różne niemieckie herby i napisy.

Gdyby Niemcy mniej okazali powściągliwości i roztropności i nie usunęli się z drogi, byłaby ta historia przybrała groźne rozmiary. Po stronie francuskiej nie było bowiem umiarkowania. Dzienniki zaczęły pisać prowokacyjnie i nie brak było pogrzebów do dalszych antyniemieckich demonstracji. Doszło do tego, że poseł niemiecki zwrócił uwagę rządu na to postępowanie. P. Declercq tłumaczył się musiał i starał się awanturze odjąć wszelką doniosłość.

Nie miało ona w rzeczy samej innej doniosłości nad znaczenie prostego symptomu nieprzyjaznego usposobienia Francuzów wobec Niemców.

Jako taki zapisana została przez dzienniki niemieckie, które odtąd pilnie je w dzień rejestrują wszelkie objawy niechęci francuskiej ku swojemu narodowi.

Niedawno *le Temps*, który przedstawia politykę obecnego ministerstwa, umieścił artykuł bardzo gwałtowny przeciwko niemieckiej prasie, nie w obronie Francji, lecz w obronie przyjaciół francuskich, Anglików; niemieckim zaś rządowi zarzuca, że konferencje konstytucyjno-polityczne zwołuje jedynie w tym celu, ażeby poróżnić Francję z Anglią.

Zamiar ten, tak zapowiadają organy ministerialne, nigdy się nie uda gabinetowi berlińskiemu, Francja bowiem z pewnością nie występuje, to dlatego, że polega w zupełności na polityce Gladstona, uczciwej i szczerzej a nie egoistycznej.

W miarę wzmagających się usiłowań prasy partyzkiej, obudzenia podejrzeń i niechęci w Anglikach ku polityce niemieckiej, prasa londyńska okazuje coraz większe ka niej zaufanie.

Imię zwłasczka pełen jest pochlebstw dla Niemców. W wyłowach utyrambicznych chwali wzięłość, rozum, brak wszelkiego egoizmu i zamiatanie pokonania w polityce Bismarcka. Gdyby nie on, wojna byłaby ogarnęła całą Europę. Kanclerz ją powstrzymał. Ufa on Anglikom i dlatego zostawił im wolną rękę w Egipcie.

Z tego widzimy, iż zarzuty robione przez prasę paryską Niemcom i Bismarkowi zdają *le Temps* gwałtownie. Nie dość jednak na tem, lekceważy on przyjaźń francuską, oświadczenia przychylnie uważa za narzucanie się i szczytowa traktacie zaufania, za które chcą być Francuzi zapłaćci uwagowaniem przez Anglię ich interesów w Egipcie.

Ciekawo to więc widok. Niemcy, którzy nieszczęśliwie Anglikom grubiaństwem wszelkiego rodzaju i obrzucają ich zarzutami, są za swoją niegrzeczność wynagrodzeni pochwałami i zaufaniem. — Francuzi zaś za pochlebstwa i okazane zaufanie, otrzymują w darze ironię i szyderstwo.

Wiele to charakterystyczne postępowanie i dyplomatyczna komedia względów i przyjaźni.

W tej komedii odbywa się gra o pozyskanie przez Anglików potężnego i groźnego Bismarcka. Ażey rozbroić niechęć brutalnie traktujących Anglików pretensje Niemców, poświęcając im przyjaźń francuską, Francuzi zaś dla zyskania sobie części prasy podziałe wpływów w Egipcie, przesadzają się w pochlebstwie dla Anglików, nie wadząc się obrażać strasznego im Bismarcka.

Jaki będzie koniec tej komedii? Kto tu wygra, kto straci? Trudno przewidzieć w tej chwili. To tylko jest pewnem, że nikt nie wie, co myśli główna osoba w komedii, Bismark. Tai on uporczywie swoje zamiary przy ostatczym rozstrzygnięciu sprawy egipskiej. Pomimo ciężkiej choroby, jaka go trapi w tej chwili, polecił prasie potężnej ogłosić stosunki na zachodniej granicy państwa jako niepewne i na dowód notować pilnie każdy wyraz nieprzyjaźni w prasie francuskiej.

Jedni twierdzą, iż w tem poleceniu należy upatrywać zapowiedź przyszłego przeciw Francuzom działania. — Inni zaś upatrują w niem naweż wyborczy. My się przechylamy do zdania tych ostatnich i przypominamy, że przy każdym wyborze czy to do sejmiku berlińskiego czy też do parlamentu, Bismark w ten właśnie sposób pomagał kandydatom rządowym, zawsze bowiem dla wykazania konieczności popierania swojej polityki przez wybór przychylnych mu posłów, przedstawiał kandydatów z Francją jako szlachetnych i wojną grożących.

Stanowisko Wydziału krajowego wobec szpitali.

Niejednokrotnie, w różnych dziennikach poruszana była sprawa dotycząca się rozporządzenia Wydziału krajowego względem nieprzyjmuwanych do szpitali osób dotkniętych nielenczalnymi chorobami i pewnych zastrzeżeń administracyjnych i gospodarskich. Jedne dzienniki chwaliły te rozporządzenia, drugie ganiły, a ogół sądził wedle opinii tych dzienników, albo według skarg osób nieprzyjętych do szpitali lub interesujących się temi ostatniemi.

W 211 numerze *Gazety Narodowej*, redakcja z powodu podniesienia w mowie marszałka sejmu oszczędności, wyraziła się bardzo nieprzychylnie o tych rozporządzeniach, które spowodowały te oszczędności.

Posada, którą dotychczas zajmują, stawia mnie bardzo blisko wszystkich, co się tycze bytu szpitali, utrzymania i pielęgnowania chorych; dziesięcioletnia zaś służba moja dowiodła, że na obowiązek mój patrzę bardzo serjo i sumiennie, a nie przez okulary materialnych interesów, które nigdy nie wchodziły w rachubę gdy stałem wobec obowiązków na mnie włożonych. Dla tego też zechcecie wysłuchać zdania mego, które, uprzedzam, różni się od zdania redakcji.

W krajach bogatych obfitość instytucji humanitarnych jest tak wielka, że wszystkie rodzaje nieszczęśliwych jakich dotknąć ludność kraju, znajdują pomoc różnych stowarzyszeń i różnorodnych zakładów, najczęściej stojących ofiarnością prywatną. W naszym ubogim kraju niemiernie mało podobnych instytucji, a dobroczynność prywatna skierowała się wyłącznie do wspomagania uczącej się młodzieży i tworzenia nowych stypendy, tak, że obowiązek niesienia pomocy chorej ludności spadł całkownie na kraj i na gminy. To ostatnie z powodu złego ustroju, uciążliwych podatków i nieodpowiedniego do takich okoliczności zarządu, są pozbawione środków zajęcia się swymi nieuleczalnymi i kalekami.

Zład też cała ta czereda nieszczęśliwych ludzi, pozbawionych opieki w gminie, zaczęła się cisnąć do szpitali, szczególnie w zimowej porze kiedy o zarobek tak trudno. Wydatki rosły corocznie w zastraszającej proporcji, a szpitale powoli zaczęły tracić charakter zakładów leczniczych, zamieniając się na domy przytulki, w których leczenie chorób ostrych stawało się coraz trudniejszym, w skutek przepięcia sal ludźmi dotkniętymi takimi chorobami, które nie kwalifikują się do leczenia.

Wobec tego stanu rzeczy, reprezentacja kraju, widząc iż potrzebna położyla granicę nieproporcjonalnemu zwiększeniu liczby chorych, poleciła Wydziałowi krajowemu przyjmować chorych tylko na ilu przestzeń szpitala pozwala i przestrzeni tych nie powiększać bez upoważnienia sejmiku i zająć się jak najstaranniej zmniejszeniem ogromnych wydatków na utrzymanie szpitali, gdyż temu sily kraju już poddać nie mogły.

Wydział krajowy nie potrzebował uciekać się do jakichkolwiek wyjątków rozporządzeń; istniały one już od dawna, bo od 1815 r., a tylko w skutek biedy ogólnej i dobrodusznosci narodowej poszły w zapomnienie lub wypełniały się z wielką względnością.

Ministerjalne rozporządzenia postanawiały i kilkakrotnie przypominały że szpitale powszechne nie są przeznaczone do pielęgnowania nieuleczalnych lub takich, którzy do liczby kalek należą. Żadne jednak rozporządzenie nie specjalizowało jakie choroby należy uważać za nieuleczalne. Odtóż Wydział krajowy wezwał komisję składającą się z czterech lekarzy, i ci orzekli że dwadzieścia dwa chorobliwe stany, oznaczone w okólniku Wydziału krajowego, nie kwalifikują się do pielęgnowania w szpitalu. Jednak mając na względzie że i tu mogą być wyjątki, komisja ta dodała, że lekarz ordynujący, w wypadku komplikacji chorobowych, może przyjąć i takich chorych. Czyż można było wobec konieczności ograniczenia przyjmowania chorych i potrzeby oznaczenia miary temu ograniczeniu, postąpić z większą humanitarnością? I kogoż szpital w skutek tego rozporządzenia nie przyjmuje? —

Paralityka nieuleczalnego, zanieczyszczającego się i psującego powietrze szpitalne; epileptyka, ogni palną w skutek długotrwałej, a już nieuleczalnej choroby; starca, cierpiącego na ogólny upadek sił, których w szpitalu nabyć nie można; ludzi z lekką wadą serca, która się nieda usunąć lekami; chorego na raka, którego operować niepodobna, a trzymać w szpitalu nie można, bo zatrąwa powietrze; ludzi z wrzodami przedzudzi, którzy nie chcą dać się operować, a nie kwalifikują się do zastosowania do nich metody konserwacyjnej; ze strupianymi woszczynami, bardzo trudnymi do leczenia, a nie przeszkadzającymi ani trochę do zajęć zawodowych itd. A jednak zająwszy do szpitali, a z pewnością znajdziecie w każdym z nich chorych takich, przyjętych z powodu komplikacji. Wymienienie chorych w okólniku spowodowało, że lekarz ordynujący patrzy na takich chorych jak na kontrabandę w szpitalu, i stara się ich pozbyć jak tylko usunie komplikacje. Zład to ilość pielęgnowanych chorych w szpitalach naszych urosła pomimo ograniczeń, bo ruch się wzmożył, a ilość dni leczenia i średni pobyt chorych w zakładach zmalały, bo mniej już takich, którzy zalegają bezcelowo sale szpitalne całymi miesiącami i kwartałami.

Rozporządzenie to więc nie zaskoczyło szpitalom, owszem — podniosło je, usuwając niepotrzebny i szkodliwy balast, który nie kwalifikował się do szpitalnego pielęgnowania. Kraj na tem zyskał, bo nie tracił pieniędzy na leczenie nieuleczalnych, a kto wie, czy rozporządzenie Wydziału krajowego nie wywoła nowego kierunku dobroczynności, która widząc nieszczęśliwych pozbawionych opieki, pospieszy im z pomocą. Początki w tym względzie już są zrobione.

Drugie rozporządzenie, nieściągające się popularnością, jest polecenie doniesienia co 6 tygodni o wszystkich chorych, którzy muszą jeszcze pozostać w szpitalu. Rozporządzenie to mylnie nazwane poleceniem wydalenia chorych po 6 tygodniach pobytu ich w szpitalu. Takiego bowiem rozporządzenia nie było nigdy. Muszę nieco podnieść zasłonę i powiedzieć, co spowodowało Wydział krajowy do wydania tego polecenia. Przy wizycie administracyjnej pewnego szpitala chora rancja się do nog zwiędzającemu, błagając żeby ją operowano, bo z powodu choroby ordynującego lekarza zostaje w szpitalu już czwarty miesiąc, oczekując z dnia na dzień tej chwili, kiedy narazicie będzie mogła wrócić do swej rodziny i obowiązków. Natychmiastowe sprawdzenie, czy niema więcej podobnych chorych, odkryło, że było jeszcze 16 osób nieoperowanych, zostających w szpitalu od dłuższego czasu z największą krzywdą dla siebie i dla funduszu krajowego.

Wszystkim więc szpitalom od dnia tego po-

lecono donosić o chorych, którzy po sześciu tygodniach leczenia muszą pozostać w szpitalu, i to jedynie dla nieustannej kontroli, żeby nie marnował się fundusz krajowy, a choroby byli obywateli. Ze rozporządzenia to, zmuszając lekarzy do pisania parere, nie jest przyjemne — uznaję, ale każdy się z mną zgodzi, że jest korzystne dla chorych i dla funduszu krajowego, który płaci za ubogich chorych, bo każdy lekarz mając na oku, że musi o chorym donosić za sześć tygodni, jest zmuszony zwracać bacniejszą uwagę na ciężko chorych.

Gazeta Narodowa podniosła zarzut, że w zakładzie Kulparkowskim dla oszczędności w opale w czasie zimy umieszczano chorych w kilku salach, i że tylko ogrzewano. Fakt jest sprawiedliwy, ale objaśnienie jego jest niesłuszne. Kulparków posiada miejsca na 500 chorych, w zimie zaś było tylko 350, a nawet mniej. Było więc największą rozrzutnością opalenie sal i korzystać, które nie były w użytku chorych.

W ogóle oszczędności, w szpitalach zaprowadzone dla zmniejszenia wydatków, są właściwie tylko normowaniem tego, co było już w użyciu i z biegiem czasu nieco się zapomniało, a przez to marnowało się wiele bez korzyści dla chorych i z krzywdą funduszu, przeznaczanego na leczenie ubogich chorych. Jako inspektor szpitali najsumienniejsi świadczą, że wszystkie rozporządzenia i wszystkie oszczędności w gospodarstwie szpitalnem nie wpłynęły szkodliwie na byt naszych zakładów leczniczych, a oducza ludzi, niekwalifikujących się do pielęgnowania szpitalnego, szukać przytulki tam, gdzie mogą go znaleźć tylko tacy, których leczenie jest możliwe.

Dr. Jan Stella-Sawicki, inspektor szpitali.

Moskwa.

Korespondent *Wostoka*. *Obocz.* przytacza następującą rozmowę z pewnym administratorem Syberji.

— Widzisz pan tę łaskę? Rekomenduję ją panu. Ta łaska... ja nią prowadzę cywilizację w Syberji.

Tę samą łaskę, mój panie, cuda robiłem. Zastałem chaos, grabieżę obywateli, na ulicach miasta śmieci, lecz wkrótce wszystko to zmieniło się. I oto jakim sposobem. Idę po mieście, patrzę, nie ma krotarów, przed domostwem kałuża, ogrodzenie popsute. Zwołuję właściciela domu!

— Ty jesteś właścicielem tego domu? Dla czego nie utrzymujesz go w porządku? Dla czego płot rozebrały?

— Nie mam środków poprawić go.

— Środków nie masz, sprzedawaj! Podniosłem łaskę, bac, bac.

Nazajutrz płot poprawiono, śmieci wymieciono.

Przychodzą w czasie pożaru. Patrzę, straż pożarna licha warta, konie stare nieużyteczne, beczki dziurawe. Policmajstra!

— Dla czego konie nie karmisz? sam owies zjadasz? Dla czego beczki dziurawe?

— Głowa miasta nie każe ich naprawić.

— Zwołuję głowę! Ty głowa? Dla czego konie liche, beczki dziurawe? Bac, bac! 30.000 rubli nazajutrz zebrałi w dumie.

W mieście nie było teatru, zwołuję kupców. Ciemnota! Dla czego u was nie ma teatru?

— Nam on niepotrzebny.

— Nie potrzeba? Bac, bac! 50.000 rub. dali i teatr gotów.

Chcieliśmy szkołę wojskową założyć, pieniędzy nie ma! Wezwaliśmy posiadaczy kopali złota. Wy maszynicy, powiedam. Oddam was pod sąd.

— Za co?

— Za co? Bac, bac! 100.000 rub. zebrałi i wybudowali szkołę! Tak, panie, trzeba umieć wziąć się do rzeczy.

Wzdychasz pan do drogi żelaznej. Jajma dawno ją zbudował. Bac, i byłaby droga żelazna. Wziątku u mnie nikt nie ośmielił się brać. Przedemną była tu kompletna grabież ze strony urzędników. Dowiaduję się, że osobliwie B. lubi chapać. Zwołuję go!

Wchodzi z papierami urzędnik. Podniosłem łaskę. Bac, bac, masz sobie, masz sobie!

— Wasze Prewochoditelstwo, zmiłujcie się, ja nie jestem B., lecz A!

— A! ty A? No, nie! Odtąd wszystko B. co dostajesz odemnie. A i sam miej rozum.

Za to, proszę zapytać jak tam o mnie pamiętają — dodał starzec. A łaska to cudotwórca! Za obrazem ją trzymam.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie z d. 18. września. Obecnych radnych 49. Przewodniczący wiceprezydent miasta Dąbrowski.

Rad. dr. Ciesielski otrzymał czterogodniowy urlop.

Rad. Głodziński interpeluje prezydenta, czy wiadomo mu jest, iż jeden z członków Rady pociągnięty został przez Wydział krajowy do odpowiedzialności za odczytanie referatu w Radzie miejskiej? — I co zamierza uczynić prezydent, aby wolność obywatelska nie była krępowana.

Przewodniczący odpowiada, iż urzędowo nie o tem nie wie — ale powątpiewa, aby wiadomość ta, podana przez radnika mogła być prawdziwą, bo Wydział krajowy żądałby akt na których by oparł swoje dochodzenie, a z akt tych byłoby się przekonał, że ów członek Rady odczytał tylko referat magistrata.

Rad. Głodziński niezadowolony z tej odpowiedzi jako niezaspokajony, stawia wniosek: "Rada upoważnia prezydenta, aby odniósł się urzędowo do Wydziału krajowego z zapytaniem, na jakiej zasadzie zostało śledztwo przeciw członkowi Rady miejskiej wyprawione."

Rad. Jegermann. Rządy to nader wyjątkowo w ustroju autonomicznym gminy, który boleśnie dotknął wszystkich członków. Jest to w krótkim czasie już drugi wypadek, cełujący, że władza wyższa, jaką jest względem Rady m. Wydział krajowy, posiada się do karcenia nas za działalność w interesach gminy. — Mowca, z łatwo zrozumiałych powodów, nie chce rozszerzać się w tej kwestji, i kończy oświadczeniem, że Rada miejska jednomyślnie przyjęła powyższy wniosek powinien dać wyraz swemu oburzeniu. (Brawo.)

Rad. Lewandowski nawigując do odpowiedzi przewodniczącego, wyjaśnia, że jest wiadomością potężną, gdyż referat Wydziału krajowego cześć poszukiwania w aktach magistratu; gdyż czynn. Wydz. kr. publicznie w gminie urzędowej zarzucał, iż fakta podane w memorjalu Rady miejskiej są nieprawdą i mylnie przedstawione, w skutek czego magistrat zarządził ponowne dochodzenie i sprawdził, że rzecz tak się ma jak memoriał wykazał. Zdaje się, że wiadomość ta powinna być wystarczającą.

Wniosek rad. Głodzińskiego, przyjęto jednogłośnie.

Z porządku dziennego, rad. Kulczycki przedstawia projekt ponownej petycji do sejmiku w sprawie ustąpienia na rzecz gminy części placu Castrum, będącej własnością funduszu szkolnego krajowego. Wskutek pierwotnej próby w tym przedmiocie, Wydział kr. przystąpił do przedłożenia do sejmiku, w którym zgadza się wprawdzie na ustąpienie placu, ale nie gminie tylko na rzecz jakiegoś nielenczalnego funduszu szkolnego miejskiego. Gmina na coś podobnego zgodzi się nie może, bo ustąpienie to byłoby iluzorycznym, gdyż wobec praw własności zastrzeżonych dla osoby trzeciej, wymarzonej, nigdyby placu użytkować nie mogła. We Lwowie niema funduszu szkolnego, wszystkie szkoły ludowe i wydziałowe są utrzymywane kosztem gminy a budynki szkolne są jej własnością. W projektowanej petycji do sejmiku wyrażono jest prośba o ustąpienie rzeczonej części placu wprost na imię gminy, z zastrzeżeniem, iż place te tylko na cele naukowe użytkowane być mogą. Wniosek przyjęto.

Zgodzono się dalej na zmianę warunków umowy p. Baranowskiemu o dostawę kostek portfrowych w r. 1892 i zezwolono na przedłużenie kontraktu dostawy na dalsze lat sześć.

Sprawę ustanowienia dorozców miejskich dla presterzenia czystości w dziedziach i przed domami, odczesano w celu dokładniejszego jej rozpatrzenia.

Sekcja II stawia wniosek na: W roku 1890 zapada uchwała Rady miejskiej polecająca usunięcie stołów i ławek z chodnika przed kawiarnią teatralną, jako tamujących swobodne przejście, zwłaszcza w porze wieczornej podczas przedstawień teatralnych.

Wydział krajowy, w załatwieniu rekursu dzierżawcy kawiarni teatralnej, zniósł powyższą uchwałę Rady, opierając się na rozporządzeniu c. k. namiestnika z d. 29. maja 1857.

W powołanym rozporządzeniu, wydanem do ówczesnego magistratu, kiedy jeszcze m. Lwów nie miało statutu, wyrażono, że nie zachodzą przeszkody pozostawienia stołów i ławek przed kawiarnią teatralną. Orzeczenie to jednak nie może dziś obowiązywać, bo po upływie lat 25, ruch uliczny w mieście więcej niż się podwoił, a obowiązkiem gminy jest czuwać nad swobodną komunikacją w ulicach, tem bardziej jeszcze przy gmachu teatralnym, gdzie przy natłoku po ukończeniu widowiska, literalnie nie ma przejścia obudnikom wskutek zatamowania go przez kawiarniane sprząty. Sekcja wniósł prośbę aby na podstawie §. 30 statutu miejskiego wniesió do trybunału administracyjnego skargę przeciw decyzji Wydziału krajowego.

Rad. Kulczycki wyraża podziwienie, jak Wydział krajowy mógł wydać podobne orzeczenie, w chwili kiedy władze aże wewnątrz teatru przebrał się z wielkim kosztem, dla uniknięcia możliwego niebezpieczeństwa. Na wypadek jakiegokolwiek paniki, publiczności uciekającej z teatru, znalazłaby nioce zabarykadowaną ścianami a niemając dostatecznego przejścia chodnikiem, na nieuniknioną narażony był katastrofę.

Wniosek sekcji przyjęto, — gdy zaś po zapaleniu uchwały, jeszcze dwóch pp. radnych opuściło salę, przewodniczący dla braku kompletu, zamknął posiedzenie o godzinie w pół do dziesiątej.

Sprawozdanie sejmowe

Dziś wieczór posiedzenie z dnia 19. września.

Początek o godzinie 11. min. 15. Odczytano pismo p. Szumajczowskiego do noszące, iż w skutek wezwania do wzięcia udziału w posiedzeniach komisji centralnej dla podatku gruntowego w Wiedniu, nie wzięcie udziału w posiedzeniach sejmiku.

Sekr. p. Alf. Czaykowski odczytuje spis petycji.

Na wniosek p. Merunowicza uchwalono, petycję Towarzystwa pszczelnio-sadowniczo-go w sprawie obciążenia dróg drzewami, wydrukować i rozdać członkom sejmiku.

Ten sam sekretarz odczytuje interpelację p. Lenartowicza z zapytaniem do rządu w jakim stadium znajduje się sprawa (trzykrotnie w sejmie poruszana) przeniesienia sądów powiatowych w Kłuszu i Wójniowie do okręgu sądu obwodowego w Samborze.

Odczytuje dalej wniosek p. Merunowicza aby w celu utrzymania budynków szkolnych i wyposażenia szkół w przybory naukowe postawiono, że:

a) bank krajowy będzie udzielał pożyczek na długoletnie terminy na budowę szkół — aby pożyczki te, o ile gminy są do zwrotu obowiązane, były zabezpieczone w sposób w §. 70. ust. gm. określony, o ile zaś do zwrotu będą obowiązane obszary dworskie lub inne strony, były zabezpieczone hipotecznie. — dalej, aby na takie pożyczki bank kr. wydawał osobne listy zastawne t. zw. szkolne.

b) kraj poręcza dotrzymanie swych zobowiązań przez wydanie takich listów zastawnych;

c) rząd jedyną w drodze właściwej egzekucje polityczną dla tych należności.

Odczytał wreszcie ten sam sekretarz wniosek p. Wasilewskiego z wezwaniem do Wydziału krajowego, aby zbadał o ile wprowadzenie stałych drożników gminnych, utrzymywanych przez gminy i obszary dworskie, przyczyniłyby się do poprawienia komunikacji gminnych i jakie to pociągnie za sobą koszty.

Z porządku dziennego usadnia p. Torosiewicz swój wniosek co do zmiany ustawy o dojazdach kolejowych, podnosi ważność drogi wielu, których niektóre rady powiatowe nie chcą uznać za dojazdy, pomimo że interesowane strony tego sobie życzą. Wobec tego potrzebem jest postanowienie, że w takim razie na żądanie stron interesowanych, jeżeli te zobowiązują się do pokrycia połowy datku konkurencyjnego przypadającego na powiaty, namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym, lub w braku porozumienia, ministerstwem spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem handlu, orzeknie o potrzebie budowy lub rekonstrukcji dojazdów kolejowych. Wniosek ten przekazano komisji drogowej.

Następują wybory dwóch członków do komisji kultury krajowej i 7 do komisji kolejowej.

Wybrał do komisji kultury krajowej pp. Jan Stadnicki i Chrzanowski, do komisji kolejowej wybrał pp. Polanowski, Jan Tarnowski, Max, Ignacy Mochacki, Hausner, Hoppen, Mycielski i Spławski, gdyż w skutek wniosku p. Romanowicza uchwalono dodatkowo, aby komisja kolejowa składała się nie z 7 lecz z 8 członków.

Następują sprawozdania o petycjach.

Nad petycją p. Stanisława Bandrowskiego założyciela fabryki wyrobów chemicznych w Krakowie uchwalono przejść do porządku dziennego, to samo uchwalono o petycji p. Adolfa Grochwalickiego, inżyniera prywatnego we Lwowie o

subwencję na udoskonalenie żniwiarki jego pomysłu, to samo o petycji p. Karola Marcjaka, nauczyciela w Kańczudzie o zaliczkę na płacę pomimo wniosku p. Antoniewicza, by te petycje odstąpił Radzie szkolnej do załatwienia.

Wreszcie uchwalono to samo o petycji p. Amalii Kwiatkowskiej, wdowy po prywatnym inżynierze o zapomogę.

Petycję Franciszka Semenetz nauczyciela w Poturyczach o zapomogę, uchwalono odstąpić Radzie szkolnej do urzędowego traktowania.

Nad petycją Edwarda Gergowicza, nauczyciela szkoły Konarskiego we Lwowie o zapomogę, przeszła Izba do porządku dziennego, to samo uchwała o petycji Aleksandry Lewickiej, siostry po doktorze medycyny w Gorlicach.

Petycję Agnieszki Beauvale, wdowy po inspicencie teatru skarbkowskiego we Lwowie odesłano Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia.

Ponieważ porządek dzienny wyczerpany przez zamknięcie posiedzenia o godzinie 12. m. 33, następuje we czwartek o godz. 11. Na porządku dziennym pierwsze czytanie wniosków p. Cholewickiego w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych do kranu, i wniosku p. Piętki w sprawie języka urzędowego w prokuraturji, urządach pocztowych i telegraficznych. Sprawozdanie Wydziału kraj. w przedmiocie obowiązkowego ubezpieczenia zagród włościńskich, wreszcie sprawozdania o petycjach nieobciążających budżetu.

Ponieważ porządek dzienny wyczerpany przez zamknięcie posiedzenia o godzinie 12. m. 33, następuje we czwartek o godz. 11. Na porządku dziennym pierwsze czytanie wniosków p. Cholewickiego w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych do kranu, i wniosku p. Piętki w sprawie języka urzędowego w prokuraturji, urządach pocztowych i telegraficznych. Sprawozdanie Wydziału kraj. w przedmiocie obowiązkowego ubezpieczenia zagród włościńskich, wreszcie sprawozdania o petycjach nieobciążających budżetu.

Ponieważ porządek dzienny wyczerpany przez zamknięcie posiedzenia o godzinie 12. m. 33, następuje we czwartek o godz. 11. Na porządku dziennym pierwsze czytanie wniosków p. Cholewickiego w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych do kranu, i wniosku p. Piętki w sprawie języka urzędowego w prokuraturji, urządach pocztowych i telegraficznych. Sprawozdanie Wydziału kraj. w przedmiocie obowiązkowego ubezpieczenia zagród włościńskich, wreszcie sprawozdania o petycjach nieobciążających budżetu.

Ponieważ porządek dzienny wyczerpany przez zamknięcie posiedzenia o godzinie 12. m. 33, następuje we czwartek o godz. 11. Na porządku dziennym pierwsze czytanie wniosków p. Cholewickiego w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych do kranu, i wniosku p. Piętki w sprawie języka urzędowego w prokuraturji, urządach pocztowych i telegraficznych. Sprawozdanie Wydziału kraj. w przedmiocie obowiązkowego ubezpieczenia zagród włościńskich, wreszcie sprawozdania o petycjach nieobciążających budżetu.

Ponieważ porządek dzienny wyczerpany przez zamknięcie posiedzenia o godzinie 12. m. 33, następuje we czwartek o godz. 11. Na porządku dziennym pierwsze czytanie wniosków p. Cholewickiego w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych do kranu, i wniosku p. Piętki w sprawie języka urzędowego w prokuraturji, urządach pocztowych i telegraficznych. Sprawozdanie Wydziału kraj. w przedmiocie obowiązkowego ubezpieczenia zagród włościńskich, wreszcie sprawozdania o petycjach nieobciążających budżetu.

Ponieważ porządek dzienny wyczerpany przez zamknięcie posiedzenia o godzinie 12. m. 33, następuje we czwartek o godz. 11. Na porządku dziennym pierwsze czytanie wniosków p. Cholewickiego w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych do kranu, i wniosku p. Piętki w sprawie języka urzędowego w prokuraturji, urządach pocztowych i telegraficznych. Sprawozdanie Wydziału kraj. w przedmiocie obowiązkowego ubezpieczenia zagród włościńskich, wreszcie sprawozdania o petycjach nieobciążających budżetu.

Ponieważ porządek dzienny wyczerpany przez zamknięcie posiedzenia o godzinie 12. m. 33, następuje we czwartek o godz. 11. Na porządku dziennym pierwsze czytanie wniosków p. Cholewickiego w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych do kranu, i wniosku p. Piętki w sprawie języka urzędowego w prokuraturji, urządach pocztowych i telegraficznych. Sprawozdanie Wydziału kraj. w przedmiocie obowiązkowego ubezpieczenia zagród włościńskich, wreszcie sprawozdania o petycjach nieobciążających budżetu.

Ponieważ porządek dzienny wyczerpany przez zamknięcie posiedzenia o godzinie 12. m. 33, następuje we czwartek o godz. 11. Na porządku dziennym pierwsze czytanie wniosków p. Cholewickiego w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych do kranu, i wniosku p. Piętki w sprawie języka urzędowego w prokuraturji, urządach pocztowych i telegraficznych. Sprawozdanie Wydziału kraj. w przedmiocie obowiązkowego ubezpieczenia zagród włościńskich, wreszcie sprawozdania o petycjach nieobciążających budżetu.

Podziękowanie.

Córka nasza po długiej i ciężkiej słabości odzyskała zupełnie zdrowie w kilku tygodniach w zakładzie hydropatycznym Wgo Franciszka Me...

Podziękowanie.

Wpna Adolffowi Seba Herawi, doktorowi wspaniałemu serdecznie podziękowanie za umiejętne i troskliwe leczenie mojej córki...

Konkurs.

Zwierzchność gminy miasta Rymanowa rozpisać niniejszym na mocy uchwały Rady gminnej, zapadłej dnia 7. września r. b. konkurs na drugiego lekarza miejskiego...

Do sprzedania z wolnej ręki miasteczko Zmigrod

Z przyległościami Zmigrod nowy, Zmigrod stary, Łysogóra, Siedliska, Holbow i Kasztek w pow. Jasieleskim...

Przeciw łysynom siewieniu włosów i tworzeniu się łupieżu Olejek taninowy dr. Moras

Wspaniały panie aptekarzu! Upraszam o przysłanie mi wielkiej flaszki olejku taninowego dr. Morasa...

Fr. Rollinger we WIEDNIU, Heumühlgasse, 2 2659 7-10

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety pod warunkami najprzejrzystej i najkorzystniejszej.

Aniela Dziadoszy PRACOWNIE SUKIEN DAMSKICH z ulicy Szarbockiej nr. 5 do Gmachu Teatralnego III piętro Nr. 91.

Nauki kroju damskiego według systemu francuskiego udziela osoba, która dłuższy czas spędziła w Paryżu...

Najpiękniejsze, wybrane trawie, węgierskie winogrona kuracyjne dostarcza za pobraniem, pierwszy handel eksportowy winogron Józefa Smeja.

MEBLE w najwytworniejszym guście i nadzwyczaj trwałej roboty i po najtańszych cenach nabywać można u LUFTA plac Marjacki, liczb. 9.

Do sprzedania z wolnej ręki miasteczko Zmigrod z przyległościami Zmigrod nowy, Zmigrod stary, Łysogóra, Siedliska, Holbow i Kasztek w pow. Jasieleskim.

Klucznicza Ochoła stałeczna, mająca kilkanaście lat praktyki...

Ekonom żonaty, w średnim wieku, mogący się wykaszać obywatelnie świadectwami posiadający posady...

WYROBY SPECYJALNE PARFUMERYJA AUX VIOLETTES DE PARMÉ ED. PINAUD

Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki odżywcze, wzmacniające i tonizujące.

Scheringa Esencja z pepsyny (płyn na trawienie) według Dr. Oskara Liebreich.

Schering's Grüne Apotheke, w Berlinie, Chausseestrasse 19.

SAINT RAPHAËL Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki odżywcze, wzmacniające i tonizujące.

Wynand Fockink FABRYKA przednich holenderskich LIKIERÓW Szaład fabryczny: we WIEDNIU, I. Karmarkt 4.

C. k. uprz. kolej arcyksięcia Albrechta pragnąc zapewnić sobie dostawę potrzebnych progów dębowych, jakoteż innych materiałów z drzewa miękkiego i twardego...

Wiedenska Akademia handlowa (Założona w roku 1857.) Dyplom honorowy na wied. wystawie światowej r. 1873/8.

Naukę śpiewu śpiewającego i chorałowego udziela podług metody pierwszorzędnych znakomitości IZDORA OSTROWSKA.

WYROBY SPECYJALNE PARFUMERYJA AUX VIOLETTES DE PARMÉ ED. PINAUD

Wspaniały panie aptekarzu! Upraszam o przysłanie mi wielkiej flaszki olejku taninowego dr. Morasa...

Schering's Grüne Apotheke, w Berlinie, Chausseestrasse 19.

SAINT RAPHAËL Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki odżywcze, wzmacniające i tonizujące.

Wynand Fockink FABRYKA przednich holenderskich LIKIERÓW Szaład fabryczny: we WIEDNIU, I. Karmarkt 4.

C. k. uprz. kolej arcyksięcia Albrechta pragnąc zapewnić sobie dostawę potrzebnych progów dębowych, jakoteż innych materiałów z drzewa miękkiego i twardego...

Wiedenska Akademia handlowa (Założona w roku 1857.) Dyplom honorowy na wied. wystawie światowej r. 1873/8.

Naukę śpiewu śpiewającego i chorałowego udziela podług metody pierwszorzędnych znakomitości IZDORA OSTROWSKA.

WYROBY SPECYJALNE PARFUMERYJA AUX VIOLETTES DE PARMÉ ED. PINAUD

Wspaniały panie aptekarzu! Upraszam o przysłanie mi wielkiej flaszki olejku taninowego dr. Morasa...

Schering's Grüne Apotheke, w Berlinie, Chausseestrasse 19.

SAINT RAPHAËL Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki odżywcze, wzmacniające i tonizujące.

Wynand Fockink FABRYKA przednich holenderskich LIKIERÓW Szaład fabryczny: we WIEDNIU, I. Karmarkt 4.

C. k. uprz. kolej arcyksięcia Albrechta pragnąc zapewnić sobie dostawę potrzebnych progów dębowych, jakoteż innych materiałów z drzewa miękkiego i twardego...

Prmiowane na 10 wystawach. Wina gorskie, dalej przeważnie czyste gorzalki z własnej gorzelnicy...

KAWA najwyborniejszych gatunków, czysta, siłna, aromatyczna, niezabarwiona nowego zbioru.

PIECE do regulowania i napalenia R. Geburth, c. k. nadw. maszynisty są do nabycia we Wiedniu, VI, Kärntnerstr. 71.

Ważne dla krawców. Na życzenie wysyłam bezpłatnie zupełną kolekcję próbek SUKIENNYCH I MODNYCH materij wełnianych.

Sklad fabryczny Jan Günzberg w Graz (Seyrla).

Pragska uniwersalna maść domowa, pewny i doświadczony środek na wyleczenie wszelkich zapaleń ran i wrzodów.

Ceny staników do 8, 10, 12, 14 do 16 zł. a. w. 1368 7-7

MOLLA proszki seidlckie. Tylko prawdziwe, jest to na każdej tyklicie pudełka wydrążyć jest orzeł i moja firma.

Wódka francuska i sol Główny skład wysyłek u A. Moll, c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

Olej tranowy M. Krohn & Cmp. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jędrych odpowiedni do leczenia uszka Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 str. w. a.